ATA Nº 02/2023 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS EM TRINTA E UM DE
JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS. Ao trigésimo primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil
e vinte e três, às oito horas, na sala de reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores do
Município de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi realizada reunião
ordinária, tendo como objetivo a seguinte pauta: 1) Reunião de forma remota com representantes das
seguintes instituições: BB GESTÃO DE RECURSOS – DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES
MOBILIÁRIOS S.A. CNPJ 30.822.936/0001-69 Marcelo Ushida – Gerente de Investimentos. 2) CAIXA
DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A. CNPJ 42.040.639/0001-40: Gilmar
Chapiewsky. Estavam presentes os seguintes membros: Andréa Londero Bonatto, José dos Santos da
Silva, Márcio Fernandes Vilela Rodrigues, Orlando Conceição Malheiros, Theodoro Huber Silva e Luis
Carlos Rodrigues Morais. O senhor Luiz Constâncio Pena de Moraes justificou sua ausência. Constatado
quórum, o presidente Sr. Márcio Fernandes Vilela Rodrigues iniciou a reunião apresentando a nova
diretoria do Comitê de Investimentos. Com a palavra Sr. Marcelo Ushida Gerente de Investimentos
representante do Banco do Brasil, apresentou as expectativas para o cenário global que ainda exige
cautela já que a guerra entre Rússia e Ucrânia não chegou ao fim contribuindo para instabilidade no
cenário global. Uma preocupação é em relação a economia mais fraca para a Europa a continuação da
política de elevação dos juros. A China que mesmo com a flexibilização de medidas de Covid zero ainda
projeta uma economia mais fraca e com isso um crescimento ao redor de 3,0% em 2022 e 4,2% em 2023.
Em relação as projeções para o EUA, o cenário continua sinalizando para uma política monetária mais
restritiva com a taxa do Fed ao redor de 5,50% no final de 2023. No cenário Brasileiro, a ausência de
redução de juros no curtíssimo prazo, mantem a projeção de crescimento do PIB de aproximadamente
1,2% para 2023. Também apresentou alguns fundos do seu portfólio que no curto prazo podem alcançar
a meta atuarial para os próximos dois anos, como fundos indexados à taxa DI. Seguindo para o segundo
assunto pautado, o Sr. Gilmar Chapiewsky fez uma breve analise sobre a carteira do PreviD, reforçando
a expectativa de taxa Selic alta até o fim do ano. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Márcio fez as
considerações finais e encerrou a reunião, tendo eu, Theodoro Huber Silva, lavrado a presente ata que
depois de lida e achada conforme, fica assinada por todos os presentes.

    Márcio Fernandes Vilela Rodrigues   Orlando Conceição Malheiros
                     Presidente                                                                       Vice-presidente

     Theodoro Huber Silva                                      José dos Santos da Silva

   Secretário                                Membro

     Luis Carlos Rodrigues Morais                                       Andréa Londero Bonatto
                        Membro                       Membro